
POKIfOK DNY 2 7 KVfVrVA PH Htrttiiit "t

Polomnomenutvmi ntonamí
i n

ledonlil ouámku

kiun bylo alyíet jenom aimé

rcMonýrovánl —

bude to UH po toni moří

kráNiié ccdlováií S

A také bylo l

V' zpěvu třetím "Život na lo

a malíř Oavíd ěekal na aoiutný
prfívod aby naposled zachytil rý-

ny ihiitlimovy 'IVnto zahlédl bo

h zvolal na něj "oddaný sluha"
Když prftvod projížděl ulicí Haínt-ilonor- é

kď-- ž Uobespícrre bydlel
zvedl I)Hiton pént svou pohrozil

jí a zvolal: "PňjdcŠ za mnou!

Hrovnají důru tvůj se zemí a na
místě jeho sul sHí budou" Na

námčxlí Iřcvolucc éckal kat Sam-

son odsouzence H pohrdavým vý

rázem vc tváří acMtoupíl Danlon
a káry před ním kráčel kněz jenž
tuumlal modlitby Kat musil si po

spíšili neboť bylo jíŽ pozdě a je-fil- ě

před západem slunce měla bý-

ti vykonánu celá práce iKdyž
chtěl llaroult objatí Dantona

vstoupil kat 'mezí ně "PoSetíl-ěe!- "

zvolul iíunton na něj "nc-mftŽe- S

zabránili aby se potom

hlavy nasu v koši setkaly" —

Kol popravíště seskupily se

záwtupy lidu a hleděly

DVÍ ČEBKO AMERICKÉ

EPOPEJE

Původní čcsko-amcríck- á litera

turu jet skrovná ulo to jcSté ne

znamená že nebylo v ní zjevů po

zoruhodných nebo že snad její
1 04-ll- í ! lutljj! 1 HUpsáJÍ A

1 fvili na příklad leží přede Irmou

vi ilfifrel' klllUV ktlN' NV('tlOv - — „

tVlioto světa spatřily v r a

ViVlyž avétlo tohoto avěta spatřily
by fy velmi překvapeny Nikoli

XXj

- A

J příjemně překvapeny ale ěcsko-a- -

PLATÍ SI SVÉ PANAMSKÉ MÝTNÉ

nicrícký národ mři 7 nich nějakou
chvíli velké ffaudium

ledna i nich nese název "žert-

ovné vzpomínky na druhou vý-

pravu do ('uch v Sesli zpěvích i
úvodem a závěrkem Hepsal J 0

tajemník vyhoní h jedenácti vyo-bruzcní-

od J K" Druhá i
"A-mcric-

Pouť do Prahy aneb ta-

jemné odhalení ztracené mulou vy

Velká kratochvilná historie v no-d-

dějstvích pro mladí i staré

na světlo vydaná a veršem spá-

chaná od 1'iáifivoro VSudybyla

lul"
V myslí ětcnářově jest nyní

zii jisté jaHiio c se v těch dvou

opěvuje že se opěvuje
druhá ěilí sokolská výprava do

('ech polovice let osmdesátých

minulého století O relativní lite-rár- ní

ceně obou těch epopejí ne-ch-

rozhodovali ale dědici zesnu- -
mm Wyl li

Některé vcr(t' v uwSií líčeny

jnou požitky na lodí a následky
po nich jsou až pííliá drastické a

proto jích pomíjíme V dalíích
veríích přistupuje autor k líčení

polmutlívýeb událostí na lodí re-

voluce soudu h ínkvísícu a v ji-

stých bodech a podrobnostech ac

rozchází s autorem první epopeje
Oba shodují se však v tom ž to

vzbouření se trochu uchlácholilo

neboť čteme v druhé epopeji:

K vidí té svaté svorností
a po klidu touze

bez vidliček tt bez nožft

jedlí rukou pouze

Pílí vodu jedlí brášek

bylí pří tom ticho
Ti tlustší hned poznávali
že maj' menší břicho

Ve zpévu pátém "Příjezd"
jsou slavné okamžiky a po-

vznášející city jež lomcovaly vý-

letníky ale i zde čteme kousavé

verše jako:

"Sláva bratřím americkým!"
bylo jedno znění

len tu kouká jako zevel

la zas zuby cení

Líd měl z toho velkou Švandu

Vltava ta šumí

a dláždění od těch vozu

jak kanóny duní

Ve zpěvu Šestém 'V dechách'
mimo jiné věci se dozvídáme že:

Jiný život v Cechách jesti

jiný v Americe

'o maj' stejné v obou zemích

to jest Šibenice

V obou zemích ze dřeva je
dolíi visí provaz

který jak každému známo

určený je pru vaz

V dalších verších líčeno jest
slavnoslní představení v Národ-

ním J uvadle zájezd na Žofín kde

výletní družina fotografována a

pak

Když se přišlo do Matice

to vám byla scéna

byla by se rozplakala
i nejtvrdsí ženu

Výletníci objímali
se tu h profesory

jedni druhých ve nadšení

stavěli za vzory

A když sobě ulehčili
radostnému bolu

američtí slíbili jim
že vyataví školu

O tom zdali tu škola byla po-

stavena historie mlčí a tento zpěv

v

pomoz mi jen k dalším vcrSum

sluSně tebo žádám

Patrhě autorově sluSné žádosti

bylo vyhověno ježto pokračuje a

v dalších verfiích líčí jak pře-

plavní společnosti se předstihova-

ly ve slibech a nadhazuje neustá-

le něco o "triiiKchlu" pro výborv

který konečně se rozhodl pro
Hréiiiskou společnost Loučení s

(JiicaKcm musilo býti velmi doje-

mné neboť:

Teď to spustí naposledy:
"Loučení těžká věc"

a většina výletníku
jedell ubrečenec

O příjezdu do New Yorku se

dozvídáme

Vyspali se skorém třikrát
ve New York než přišli

a new-yorš- lí rabulanti

j létio ii nana jiiivíickii norovant--

ho inřli žídovatí oha autory na od- -

ikodní — a to ři! od avrchu zrní- -

M nřneho i Karlu Havlíčka Uorov- -

di" a ve étvrtém "IWIat ví" lí

ccuy jsou pobnutlivé události na

parníku Wéře které konečně vy

vrcholily v revolucí ježto podle
mínění výletník ft vSccky alíby by-

ly jenom chyby a pohnání pořa-

datelů výpravy k zodpovědnosti
což líécno jeat ve zpěvu pátém
"Soudní tribunál"
Když byli i kajuty předvedení

před tvář rozhořčeného lidu ne-

bylo tajemníku a předaedoví zro-

vna volno neboť autor pějuj
' II

"O JonáSí" Šeptám aobě

"avatý mučedníku

tlamu ryba po mně zavře

jako po knedlíku!"

StaroHta vzdych: "O národe

hleif jak zkoufiím pro tě

za vňe mám být utopený

jako mladé kotě"

Do vody za potravu rybám a

žraloknm hlavní funkcionáře vý-

pravy aicfl nehodili ale prožili a--

kruáné chvíle nebol! autor mou-d- í

takto:

Nežli jeňlě tajemníkem
radě pucovat kliku

nebo raděj v Americe

dělat politiku
I 1

Vc zpěvu SeHtém "PřiHtání —

Sliby" ae potvrzuje že "all'a
wdl that enda wcll" neboř ho tu

dozvídáme :

Teprve ae utiňilo

celé hromobití

když k uctění hoatň výbor

koupil něco k pití

Se vSech atran ae na amířenou

podávaj' pravice
a vSechno ai kolem atolu

iíedlo na lavice

VchcIw to víude zvoní:

"rite bratří pite

pranic váa to nekoatuje

jde to na komité"

Pobyt výpravy v Cechách au-

tor nezvěěnil pouze praví:

Tu a tam auad nuHbíral bych

jeňlě něco zbytku
ku příkladu jak družičce

jeden vyrval kytku

Nebo jak ten bratr mluvil

Že píeK viček U zlobu

přišli jsme ne pomodlili
k bohatýra hrobu

Tuto avoji epopejí uutor pak
končí:

Kdo jaktěživ nepořádal
výpravu po lodi

uemAži ní myalet ani

co ta váechno aplodí

Na poalední atránce jct vyo-

brazen aokolaký atejnokroj na

hřebíčku a kloboukem i paaem

který na Stčatí tam dlouho viaeti

nezfiHtal Národní náě život neae
a aebou rňzué kratochvíle p

nichž někdy zhořkne v datech —

uvSiik dlužno zapomínnti

Zpěv první v té druhé epopeji
jcHt "Předmluvou" která začíná

takto:

'n onoho čaHU jednou
v jakéa chytré hlavě

vznikl nápad na výpravu —

což jde velmi hravě

Hned v těchto prvních čtyřech
veiHÍch zajisté postřehne čtenář

trochu satyry a baKatelisování ce-

lého podniku neboť to ueělo nijak
hravě jak jsme ho dozvěděli z té

první epopeje
Zpěv druhý nadepsal autor 'Tě-

šínská jablíčka' a v tom líčí

barvmii jaký blaho-

byt iiěekávatí o čl výletníky na
lodi ale ku konci praví:

Na Spek chytají se mySi

a na červy r by

Výbor chytal výletníky
zas na pěkné sliby

Zpěv třetí "Vyjednávání a pří-

jezd do New Yorku" začíná

Hože před tvou velebností
' na kolenu padám

jen na JJantona jenž měl býti o- -

slcdní obětí Paprsky zapadající-h- o

slunce dopadaly na athletickou

postavu jež tu stála v krvi svých

přátel Když nikoho již tu ne-

bylo aby ho potěšil měl Danton
okamžik slabostí "Má milá" za-

šeptal "nespatřím tě nikdy již?"
Po té obrátiv se ke katu dél: —

"Hlavu mou ukážeš lidu zásluhu-j- e

toho!" Minutku na to skutále-l- a

se hlava jeho do koše

Nejnovéjéí české
VICTOR REKORDY

Cena 75c kun

06283 -- Kde potolc lučinou (tenor
jirfj vixloui orkoNtni) Otto Liibin Hraj-

te muziky clioilKkb Uih (tenor i nV

vodem nrkoHlru) Otto Lubin

05515— Nevinný vulčlk (orcbnHtru)
NiiHitlxkA kiipclit Melika

Už Jdu vulfllk (orulifiitrii) NiiwlilUi

ni'hI(4 kiiielu
65519—Návrat ! vlnti valňlk Nu-n'- l

lt kiiicln hi'IhI(í

Jlřl Podobradnký valník io ZiSvcm

( orclieMl ru ) NuHelNkA ki)(!lii elMká

05528__Na Balkán (liomle) AloU ý

li leženu HlavfiiHkft

Pijme pivo mažme doku (romlc) i

prnvodťin orcbontni AIoIh Tichý

JOOEPH JIRAN
1333 W 18th St„ Chicago 111

Sdruženi českých lékařů

v Omaze a So Omaze

DB ŠRÁMEK J M

aev-zá- p roh 8 a Hickory
- Tel DoaglM 6645

DR KOUTSKÝ JOHN W„
405 sev 24 ul So Omaha

Telefon South 142

DB NĚMEC CHAS J
1316 William ul Omaha

Telefon Douglaa 2817

DR F J SWOBODA

1255 již 16 ul Omaha

Telefon Douglaa 2313

DR ŠIMANEK 0 F
1262 již 13 ul Omaha

Operacím su věnuje zvláňt-p- i

pozornost

DR KÁLAL F J
C27 City national Hank

proti PurgcHs-Xas- h obchodu

Telefon Douglaa 1761

DRI CHALOUPKA St

CHALOUPKA

24 a M ul So Omaha

Neb

My ihora uvailutil lAkaH dle

Imvidt)l léktttike etikety aej

iliruziijl mUutujt-m- vtikré
ohUtJuvÁiil ktoroliukoliv lkkte
naiiitt nulu v kltríi'hkuliv řiil
nach vul jiNoittuly nechř 4 je
ta jtHiiikliv &4tituut hí ve

H'távAi'11 iiil(iiťti Biti oiob
uk-- 41 tf

VMfí li flť utmu 1

J #MMM 1111

) JJu

XlfjbpSI Útulek K'jut il'4
vy nain'itijř tiplý luuí Vrj
iium jUtl

JAN SlMANliK
ve ivlut tiuviui

HOSTINO! U"XW l

JdtU kUw% lUHpWIU#A M

hkého vypfijčili hí nejenom formu

pro Hvftj výlet na fenko-americk-
ý

1'arnaHHUh al- - také mnohé my-Slén-

apad na zvřénéiií aokolNkó

výpravy vznikl v dnnevní dílně

p 1 (' tehdy redaktora "Svor-noHti- "

a tajemníka výletního vý-hor- u

a nřjaká zrádná duSc pro-

zradila tu myňléiiku koiriuHÍ od

"ChícaKHkých LÍhUV a tím ao

xtalo že o překot začalo a pra-covA- tí

v duAvnl dílnS druhého

faxníka zmínřného riňiSvora VSu-dyhy- la

ml Výuledek byl Žo na

literárním trhu ocitly mo na mÍNtě

jedné dvě epopeji? jež ae obě pro-

dávaly po 25 centech Která z

nich ála lépe na odbyt nemohu ří-

ci ale vím in bylo a tím apojo-n- o

hodně obtíží a Štrapácí opatři
ti hí tu i onu — totiž nyní když

vyály pedlovali jo kluci po Uli-

cích

První z nich ovládána jext
vřt-Sino- u

náladou deničkou neboC

autor hned v úvodu rozmlouvá a

inéHÍckcm — nevím proě zrovna a

méHÍékem když hí mohl dobřo po-

hovořit a kolíčky v redakci nebo

iloina — takto

Roztomilý můj iiicKÍéku

budcH-l- i jen chtít

povím ti jak mnozí bratří

dovedou ne ctít

Patrně pan uiédléck chtěl neboť

autor i mu dálo atežuji:

Věru u lián fbivřk nřkdy
než ho naděje
VŽelikýlU j) hlupeein odu
v kabát zlodc

KdvJa tuk ěttl ve vícch lilccli
celé řady rpráv —

to te'i divil i jM'li přtiiť'
živ a ídráv!!

Tomu m Aik Itetiiv blitchtl

4e tu dělá cvik i

'bratr dne a lilia litr —

tu j ti mU t k

Zpěv první "Vyjednáváni a

mulou a ' lb'l jtik l 1 vyjedná
t tnu j i ťplitMibni kpobíHiuntmi

juk jvtlu4 pře dlithou hbivly
t - Wt njiu tia & wti btnluu

jku i4 jHii rid a ruvuěl

tiutur trtjuuik výboru lil j1

ktrh a tmhouv vulal nt avuji
MIVU tiltl ilt OllUfitlbu t: ru lsť
a iiUh

v $4sn drukat "KUuý

jd" auhr pio4r4ti ls blud
tuU4 ui níeu tSdi tfbot pji
lUr4 V ui iu pcuonl

h) V) ll kl
tkliut V lnw)ndí kni-K- '

proti nám ku}

tdíli jn# V loui lni ťi'ln
puu riont #u4iukti w

v ústrety ne

A dále:

I? večer pak pořádánu
slavnost beze hostí

síú je prázdná ve všech koutech

výbor puká zlostí

Ve zpěvu čtvrtém "Nu lodi"
líčeny jsou poměry nu puntíku
který vezl výpruvu přes Sirý oce

án ale byly to podle všeho pomě-

ry neutěšené neboť čteme

Mislo nádhery u fánglí
pusté podpulubí

Malá známá zvířátka si

chutě brousí zuby

Lodní kuchař z bedny tahá

plátěné pytlíky
a pak do nich strká hiiicIc

těsto nu knedlíky

ftH

jest vlastně zakončením epopeje
neboť tu čteme

Uozjeli nc do všech koutů

do Kiimot i do mČHt

a ty nemoli ' nás Pišišvnr

všechny v ("'echách vymést

Ze zpévu Nedutého a posledního
"Návrat" uvádím pouze tuto slo-

ku

Kluhých chvil u radovánek
v Cechách bylo dosti

Teď ho zučnem znovu rvát i —

ji je po radosti

Tuto předpověď Pisišvorovu by-

la zctlu správná Když au obje-

vily ty dvě epopeje nit literárním
tíhu puvslnla z toho zlá polemi-
ku uiei "Svoruustí" a "ťhieuií-kkviu- i

LUly" u jak to bývá po

chvíli m nu v plavu zapomnělo u

vy tuhovaný hIui c věci u prutu s

ipiuuvé piádtu ni do liuluiní
komhutniitu u čtenářů též

Z účastníku wokubtkc vyprwy
tli hodně jieh doúčtovalo se y$

tem předsedu výboru hodně dá

vuu u také piiUvttr a vydavatel
"Phicrtt!kýťh litlťl" nejmuj iU

nu-A- íivými

DANTONOVA CESTA NA

8MRT

V ibihku "IJcvue di di-u- t

Muudi " lí' i ('lávě Vu lmi láji
uiv pouť MíUituuuVíi k pM tav 1

řii Itvlu til In WH

[UuUtu vven bv jeiuv ii jtnVtui
'! uít tu i 'vi vně kář v4k

putdťt' M ťťiulvi 'littly jen V'

íiki iuu ttďumt ItyU lu ťtá plu
ťi ivbiiiě vti4ujíi ji4 suurem

úw U- kuKuk PU' dv i'!tui
b kdťl kdvit v inK kivárd

híuI draluui nvuji tUluuKi
VloVA mltild VdUtu

lOUOACNft HCKO J KliKN fO PKUl u něha inUultl H tf


